ratus delapan puluh dua ribu enam puluh empat rupiah), perusahan-

perusahaan yang tergabung dalam Grup Musim Mas yaitu PT. Musim 

Mas, PT. Musim Mas-Fuji, PT. Intibenua Perkasatama, PT. Agro Makmur 

Raya, PT. Megasurya Mas, PT. Wira Inno Mas, seluruhnya sejumlah 

Rp626.630.516.604,00 (enam ratus dua puluh enam miliar enam ratus 

tiga puluh juta lima ratus enam belas ribu enam ratus empat rupiah), 

perusahaan-perusahaan yang tergabung dalam Grup Permata Hijau 

yaitu dari PT. Permata Hijau Palm Oleo, PT. Nagamas Palmoil Lestari, PT. 

Permata Hijau Sawit dan PT. Pelita Agung Agrindustri seluruhnya 

sejumlah Rp124.418.318.216,00, (seratus dua puluh empat miliar empat 

ratus delapan belas juta tiga ratus delapan belas ribu dua ratus enam 

belas rupiah), yang merugikan keuangan negara atau perekonomian 

negara yaitu merugikan keuangan negara sejumlah 

Rp6.047.645.700.000,00 (enam triliun empat puluh tujuh miliar enam 

ratus empat puluh lima juta tujuh ratus ribu rupiah) dan merugikan 

perekonomian negara sejumlah Rp12.312.053.298.925,00 (dua belas

[...]

atau orang lain atau suatu korporasi yaitu perbuatan Terdakwa telah 

menguntungkan Perusahaan yang tergabung dalam Grup Musim Mas yaitu 

PT Musim Mas, PT Musim Mas Fuji, PT Intibenua Perkasatama, PT Agro 

Makmur Raya, PT Wira Inno Mas dan PT Megasurya Mas seluruhnya sebesar 

Rp626.630.516.604,00 (enam ratus dua puluh enam miliar enam ratus tiga 

puluh juta lima ratus enam belas ribu enam ratus empat rupiah), 

menyalahgunakan kewenangan, kesempatan atau sarana yang ada padanya 

karena jabatan atau kedudukan yaitu: 

• Melakukan pengurusan agar persetujuan ekspor (PE) crude palm oil 

(CPE) dan produk turunannya dari Grup Musim Mas dapat diterbitkan,

[...]

(Surat Keterangan Sahnya Hasil Hutan Kayu). 

Selama tahun 2020, UD. Karya Abadi dan Kawus Masauh sesuai SKSHH-KB 

(Surat Keterangan Sahnya Hasil Hutan Kayu Bulat) dalam Sistem Informasi 

Penatausahaan Hasil Hutan (SIPUHH) telah menerima kayu bulat sejumlah 

12,993,23 M3 (dua belas ribu sembilan ratus sembilan puluh tiga koma dua puluh 

tiga meter kubik). Namun jumlah kayu bulat yang sebenarnya masuk ke UD. Karya 

Abadi dan Kawus Masauh sesuai dengan penghitungan pembayaran gaji yang 

dicatat dalam Buku Nota Penghitungan Pembayaran dari Januari s/d tanggal 6 

November 2020 dan direkap dalam laptop adalah sebanyak 19.076,41 M3 (sembilan 

belas ribu tujuh puluh enam koma empat puluh satu meter kubik), sehingga kayu 

bulat ilegal yang masuk ke UD. Karya Abadi dan Kawus Masauh adalah sejumlah 

6.083,18 M3 (enam ribu delapan puluh tiga koma delapan belas meter kubik), 

merupakan kayu hasil penebangan tanpa izin yang dilakukan oleh RH dengan 

menggunakan alat-alat berat maupun alat angkut milik RH maupun kayu hasil 

penebangan tanpa izin dilakukan oleh orang lain menggunakan alat berat dan alat